derant. Interrogemus ergo eos ubi haec scripta sint et, cum dicere non potuerint, de libris hebraicis proferamus.

30 Primum testimonium est in Osee ^h, secundum in Esaia ⁱ,
 B tertium in Zacharia ^j, quartum in Prouerbiis ^k, quintum
 aequae in Esaia ^l. Quod multi ignorantes, apocryphorum
 deliramenta sectantur et hiberas nenas libris authenti-
 cis praeferunt. Causas erroris non est meum exponere.

35 (520) Iudaei prudenti factum dicunt esse consilio, ne
 Ptolomaeus, unius dei cultor, etiam apud Hebraeos dupli-
 cem diuinitatem deprehenderet, quos maximi idcirco faciebat quia in Platonis dogma cadere uidebantur. De-
 nique, ubicumque sacratum aliquid Scriptura testatur de
 40 Patre et Filio et Spiritu Sancto, aut aliter interpretati
 sunt, aut omnino tacuerunt, ut et regi satisfacerent et ar-
 canum fidei non uulgarent. Et nescio quis primus auctor
 septuaginta cellulas Alexandriae mendacio suo extruxerit,
 quibus diuisi eadem scriptitarint, cum Aristaeus,
 C eiusdem Ptolomaei *ὑπερασπιστής*, et multo post tempore
 Iosephus nihil tale rettulerint, sed in una basilica congregatos
 contulisse scribant, non prophetasse. Aliud est enim
 uatem, aliud esse interpretem : ibi Spiritus uentura praedicit,
 hic eruditio et uerborum copia ea quae intellegit
 50 transfert. Nisi forte putandus est Tullius Oeconomicum
 Xenophontis, et Platonis Protagoram, et Demosthenis Pro
 Ctesiphonte adflatus rhetorico spiritu transtulisse ; aut aliter
 de eisdem libris per Septuaginta interpretes, aliter
 per apostolos Spiritus Sanctus testimonia texuit, ut, quod
 55 illi tacuerunt, hi scriptum esse mentiti sint. Quid igitur ?

29. hebraicis *A²V²Xβ*, *prae*f. : hebraeis *A¹EFHPTV¹*, *edd.* || 37. *quos maximi in *prae*f. *rest. Quentin* : quod -me *codd.*, *edd.* || *faciebat : -bant *E*, *edd.* || 38. *uidebantur *prae*f. : -batur *codd.*, *edd.* || 42. uulgarent : diuul-
 ra, *edd.* || 44. *Aristaeus *AFVgr* : -theus *HPTci*, in *prae*f. *ser. Weber* (*Vulg.*,
ed. crit., *Stuttgart 1969*), *plerisque codd. hanc lect. praestantibus* -teas *edd.*
 in *prae*f. *cont. Quentin* || 46. una basilica : unam -cam *cir* basilica *Mar.* ||
 52. aut... texuit (*l. 54*)... tacuerunt (*l. 55*) : ut... texuerit... tacuerint *edd.* ||
 53. eisdem *TVcir*, *Mar. Val. prae*f. : hisdem *A¹EFHP* hisdem *A²P²* his *g*
 eiusdem *Er. Vic.* || 55. hi *AHPTgx*, *edd.* : hii *EFXcir*, *prae*f. ii *V*

nos manuscrits où ces versets se trouvent écrits et, lorsqu'ils n'auront pu nous le dire, citons-les à partir des livres hébreux. La première citation se trouve dans Osée ^h, la seconde dans Esaïe ⁱ, la troisième dans Zacharie ^j, la quatrième dans les Proverbes ^k, la cinquième également dans Esaïe ^l ^{389 bis}. Nombreux sont ceux qui, ignorant cela, s'attachent aux divagations des apocryphes et préfèrent les sonnettes ibériques aux livres authentiques ³⁹⁰. Il ne m'appartient pas d'exposer les causes de cet égarement.